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Masopust 

Snad žádný jiný svátek není tak spojen s jídlem 

jako masopust. Toto období je zasvěcené 

hodování, zabijačkám, popíjení a vůbec veselení 

se. Potěší hlavně milovníky masa, ale i dalších 

dobrot.  

Masopust je pohyblivý třídenní svátek, který je 

znám také pod názvy fašank, ostatky, končiny či 

voračky. Celé masopustní období je ale mnohem 

delší a trvá od Tří králů až do Popeleční středy, 

která letos připadá na 22. února.  

Po ní pak nastává období půstu, jež trvá až do 

Velikonoc. Oslavy připadaly na poslední tři dny 

tohoto období, trvaly tedy od neděle do úterý před 

Popeleční středou. Právě v té době chodily 

průvody masek, šlo o období největších radovánek, 

probíhaly různé zábavy a tancovačky, pořádaly se 

zabijačky a lidé si debužírovali na samém tučném, 

sladkém a nezdravém jídle. Pro naše předky to 

byla ostatně poslední možnost se pořádně nacpat. 

Popeleční středou totiž začal čtyřicetidenní 

předvelikonoční půst – čas tichého rozjímání a 

hlavně odříkání všeho dobrého.  

Dnes si každý při zmínce o masopustu představí 

hlavně průvody maškar, které jsou dodnes 

populární atrakcí hlavně na venkově nebo ve 

skanzenech, v minulosti se ale s masopustem pojily 
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i další zvyklosti, přičemž většina z nich souvisela 

s jídlem. Jak již název masopust napovídá, lidé se 

po jeho skončení museli vzdát masa, proto bylo 

třeba si jej ještě dostatečně užít a vychutnat.  

Právě to byl důvod, proč se na venkově konaly 

vepřové hody a zabijačky. K tradičním 

zabijačkovým specialitám patřily jitrnice, jelita, 

klobásy či tlačenka. Hned první specialitou, na 

níž si lidé pochutnávali, byl mozeček na chlebu, 

dále se připravovala polévka s krví a kroupami 

zvaná prdelačka, chleba se sádlem a škvarky a 

ovar.  

I když hlavní masopustní oslavy připadaly až na 

neděli, pondělí a úterý, již v týdnu před Popeleční 

středou se slavil Tučný čtvrtek. Právě v tento den 

vrcholily zabijačky. Během něj se totiž lidé měli 

co nejvíc nacpat hlavně masem a tučným jídlem. 

Říkalo se dokonce, že si tak člověk zajistí dostatek 

sil na celý další rok. Jedly se proto hlavně jitrnice, 

sádlo a bůček s zelím a s knedlíkem a vše se 

vydatně zapíjelo pivem.  

Velká hostina se ostatně konala i v neděli. 

Masopustní neděli se říkalo taneční, což mělo 

jeden prostý důvod – chodilo se na tancovačky. 

Před tancovačkou se často vařila hutná polévka 

gerštl sestávají z poctivého vývaru zahuštěného 

kroupami. Vzhledem k tomu, že po zabijačkách 
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byl dostatek sádla, používalo se ke smažení 

převážně různých sladkých dobrot, které se pak u 

muziky rovněž podávaly. Hospodyně na sádle 

smažily hlavně koblihy či boží milosti, sádlo se 

použilo i na šišky nebo k zadělání těsta na buchty a 

koláče.  Všechny tyto dobroty se pak dávaly také 

jako výslužka pro koledníky.  

S dobrým jídlem byly spojené i obchůzky maškar. 

V každém stavení totiž měli pro průvod masek 

připravené pohoštění - obvykle opět koblihy, 

koláče, ale také čerstvě vyuzené maso z komína 

nebo klobásky. Výslužky vybírala hlavně maska 

Žida, a sice do velkého pytle, čerti a kominíci pak 

sbírali po staveních vejce, mouku a hrnce se 

sádlem.  

Masopust proběhne i u nás v Palatě. Můžete se na 

něj těšit 28. 2., kdy během dopoledne projde 

maškarní průvod Palatou a na odpolední kavárně 

se můžete zapojit do maškarní tancovačky.  

Z internetu „Masopust 2023 Zvyky a tradice 

zpracovala Eva Průchová 

 

https://www.toprecepty.cz/recept/9800-uzene-maso-jako-lahudka/
https://www.toprecepty.cz/recept/9800-uzene-maso-jako-lahudka/


Kulturně historický cyklus – „významní 

oslavenci“ 

 

Minulý rok jsme se v kulturně historickém 

cyklu našeho „Zpravodaje“ „toulali“ minulostí 

státními svátky České republiky. Pro rok 2023 

jsme si pro Vás připravili „putování“ časem za 

našimi významnými osobnostmi v kalendářní 

době, která nám připomíná datum jejich narození. 

Mám velkou radost, že náš seriál medailonků 

významných osobností můžeme otevřít lednovým 

oslavencem, kterým je Karel Čapek.  

Rád bych se Vám zde pokusil Karla Čapka 

přiblížit nejen jako „nesmrtelného literárního 

velikána“, jímž jisto jistě je, a pomocí výčtu jeho 

celoživotního díla, ač ani o tuto rovinu si Vás 

nedovolím ochudit a pro úplnost v závěru článku 

náležitě uvedu bibliografii jeho zásadních 

literárních počinů; zároveň bych se v článku 

formou jistého biografického modelu chtěl zaměřit 

na jeho životní příběh, který podobně jak sám 

autor ve svém geniálním románu „Obyčejný 

život“ uvádí, že žádný lidský život vlastně není 

vůbec tak „obyčejný“, jak by se na první pohled 

možná mohl zdát, ale naopak že život každého 

z nás může být velkolepé dobrodružství… 

 



 
 

„Na světě nejsou nejkrásnější věci, ale 

okamžiky.“ —  Karel Čapek 

 

Karel Čapek aneb „člověk proti zkáze“ 

 

Český spisovatel, intelektuál, novinář, dramatik, 

překladatel, fotograf, doktor Karel Čapek se 

narodil 9. ledna roku 1890 v Malých Svatoňovicích 

(tedy v obci v severovýchodních Čechách v 

Královéhradeckém kraji v okrese Trutnov); letos 

by tedy oslavil své sto třiatřicáté narozeniny. 

Skutečně se však dožil jen 

„pouhých“ osmačtyřiceti let, neboť zemřel 25. 

prosince roku 1938. O to větší respekt a úctu si tato 

česká persona zasluhuje, když vezmeme v potaz, 

že na jeho vskutku obdivuhodné dílo známe i 

daleko za hranicemi našeho státu mu muselo stačit 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Češi
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jen několik pár desítek let z jeho produktivního 

věku. 

Antonín Čapek, tatínek Karla, byl v celém kraji, 

kde působil jako lékař, všeobecně uznávanou a 

respektovanou osobností; zvláště pak pro jeho 

vysoce vyzrálou sociální inteligenci a smysl pro 

spravedlnost. Maminka Božena se věnovala sbírání 

slovesného folkloru. 

Karel byl nejmladší ze tří sourozenců. S bratrem 

Josem spolupracoval na umělecké i veřejné 

činnosti. Sestra Helena, známá především 

vzpomínkovými knihami o svých bratrech, byla 

z dětí nejstarší a jako jediná ze sourozenců zajistila 

pokračování „čapkovské“ rodinné linie. 

Bratr Josef (1887 – 1945), český malíř, 

spisovatel, grafik, knižní ilustrátor a čelní 

představitel českého kubismu, byl Karlův 

celoživotní spolupracovník; účastnili se společně 

uměleckého života; zajímali se o moderní umění, 

zvláště kubismus, byli členy Skupiny výtvarných 

umělců, společně podnikli cestu do Paříže. A byl to 

právě Josef, který, jak dosvědčil bratr Karel, 

vymyslel slovo „robot“, jehož původ je od slova 

„robotovat“ – Karel tento název pro umělého 

člověka použil ve hře „R.U.R.“, později se slovo 

„robot“ stalo celosvětově přejatým a užívaným. 

Jejich společná literární tvorba zahrnuje ku 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Čapek
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příkladu divadelní hru „Ze života hmyzu“. 

Nejznámějším samostatným literárním počinem 

Josefa Čapka je pohádková knížka „Povídání o 

pejskovi a kočičce: jak spolu hospodařili a ještě o 

všelijakých jiných věcech“. 

Vraťme se ale do dětství dnešní hlavního 

protagonisty, Karla. Rodina Čapkových se brzy 

přestěhovala do Úpice (Podkrkonoší) a zde byl 

malý Karel v místním kostele pokřtěn v katolickém 

ritu, v Úpici také absolvoval základní školu Na 

Blahovce, která byla později přejmenována na 

Základní školu bratří Čapků. 

Z gymnázia v Hradci Králové musel po odhalení 

jím organizovaného protirakouského spolku 

přestoupit na gymnázium v Brně. Pro svou nemoc 

– těžká vada páteře – se neúčastnil 1. světové 

války. 

Roku 1915 ukončil studium na Filosofické 

fakultě UK v Praze a získal doktorát; studoval 

filozofii, dějiny výtvarného umění, estetiku, 

francouzskou, anglickou a německou jazykovědu. 

Od roku 1917 působil jako redaktor v 

„Národních listech“, ze kterých v roce 1921 na 

protest proti vyloučení svého bratra Josefa 

z redakce a proti politickému 

(protimasarykovskému) směřování listu odešel. 
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V letech 1918 – 1920 společně s bratrem 

Josefem působil v časopise „Nebojsa“. Od roku 

1921 působil v Lidových novinách, kde zůstal do 

konce svého života. 

Dva roky (1921 – 1923) byl dramaturgem 

i režisérem Vinohradského divadla. A mezi léty 

1925 až 1933 byl prvním předsedou 

československého odboru PEN klubu. 

26. srpna 1935 se na vinohradské radnici oženil 

s českou spisovatelkou a herečkou Divadla na 

Vinohradech a dlouholetou přítelkyní Olgou 

Scheinpflugovou (1902 –1968). Jako svatební dar 

od bratra Olgy dostali dům na Strži u Dobříše, 

který si Karel velice oblíbil a zde také trávili 

poslední chvíle svého společného života; dnes je 

zde památník obou manželů a novináře Ferdinanda 

Peroutky. 

Na podzim 1938 byl francouzskými spisovateli 

navržen na Nobelovu cenu za literaturu, na kterou 

byl v letech 1932 až 1938 nominován celkem 

sedmkrát. 

„Mnichovská dohoda“ a nebezpečí fašismu 

znamenaly pro Karla Čapka zhroucení jeho 

dosavadního světa a osobní tragédii. Po abdikaci 

prezidenta Beneše se však stal jediným viditelným 

symbolem první republiky a často plnil roli 

„obětního beránka“; součástí této nenávistné 
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kampaně proti Karlu Čapkovi se tak stávaly nejen 

četné urážlivé anonymní dopisy a telefonáty, ale 

i vytloukání oken Čapkova domu apod. 

25. 12. 1938, tedy na Boží hod vánoční a 

slavnost Narození Páně, zemřel na zápal plic; bylo 

to několik měsíců před plánovaným zatčením 

gestapem. Je pohřben na vyšehradském hřbitově 

v Praze. 

Významnou společenskou úlohu v době 

prvorepublikového Československa hráli tzv. 

„pátečníci“, což bylo označení skupiny kulturních 

a politických osobností z okruhu spisovatele Karla 

Čapka, kteří se u něj v pátek odpoledne setkávali. 

Tato „páteční setkávání“ se stala zavedenou 

„institucí“ kolem roku 1925, kdy si Karel Čapek 

pořídil vilu na Vinohradech, v Úzké ulici, v dnešní 

ulici Bratří Čapků, a název „pátečníci“ se 

všeobecně vžil roku 1927. Mezi „stálé pátečníky“ 

patřili například: Karel a Josef Čapkové, T. G. 

Masaryk, Edvard Beneš, Josef Kopta, Ferdinand 

Peroutka, Eduard Bass, Karel Poláček či Jan 

Masaryk.  

Karel Čapek byl i mimořádně dobrým 

amatérským fotografem; známé jsou jeho 

fotografie portrétů známých osobností 

(mj. prezident Masaryk a další pátečníci) nebo je i 

autorem nejprodávanější fotografické publikace 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Gestapo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyšehradský_hřbitov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Čapek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Čapek
https://cs.wikipedia.org/wiki/1925
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dvojdům_bratří_Čapků
https://cs.wikipedia.org/wiki/1927
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Čapek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Čapek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tomáš_Garrigue_Masaryk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tomáš_Garrigue_Masaryk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Edvard_Beneš
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Kopta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_Peroutka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_Peroutka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Bass
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Poláček
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Masaryk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Masaryk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pátečníci


období první republiky – Dášeňka čili Život štěněte 

z roku 1933. 

V roce 1989 byl uveden do kin životopisný film 

„Člověk proti zkáze“, který režíroval Štěpán 

Skalský a Jaromír Pleskot. Hlavní postavu Karla 

Čapka ztvárnil Josef Abrhám, jeho bratra Josefa 

hrál František Řehák, Olgu Scheinpflugovou Hana 

Maciuchová, postavu T. G. Masaryka Svatopluk 

Beneš. 

Výběr z literární tvorby Karla Čapka: 

o Hovory s T.G.M. 

 Vzniklo na základě poznatků 

z pravidelného pátečního setkávání. 

o Novinářství: 

 O věcech obecných čili Zóon politikon 

(např.: O demokracii nebo Proč nejsem 

komunistou), Zahradníkův rok, Italské 

listy, Anglické listy, Obrázky 

z Holandska, Výlet do Španěl, Cesta na 

sever 

o Pohádkář: 

 Devatero pohádek – a ještě jedna od 

Josefa Čapka jako přívažek 

 Dášeňka čili Život štěněte 

o Povídky: 

 Povídky z jedné kapsy, Povídky z druhé 

kapsy, Boží muka, Trapné povídky 
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o (Anti)Utopické romány a dramata: 

 R. U. R. (1920), Továrna na absolutno 

(1922), Krakatit (1924), Věc Makropulos 

(1922), Válka s mloky (1935) 

o Noetická trilogie románů: 

 Hordubal (1933), Povětroň (1934), 

Obyčejný život (1934) 

o Protifašisticky zaměřená díla 

 Bílá nemoc (1937), Matka (1938) 

 

Použité zdroje: 

o V. Černý: Karel Čapek (1936) 

o H. Čapková: Moji milí bratři (1962, 

1986) 

o I. Klíma: Karel Čapek (1962) 

o F. Buriánek: Karel Čapek (1978, nové 

zpracování 1988) 

o M. Šulcová: Čapci (1985, upravené 

vydání 1998) 

o P. Janoušek: Karel Čapek a divadlo 

(1990) 

o K. Scheinpflug: Můj švagr Karel Čapek 

(1991) 

o Fr. Daneš: O Čapkových Hovorech s T. 

G. Masarykem (1994) 

o O. Malevič: Bratři Čapkové (1999) 

 



 
 

 
 

 

Pavel Pilík 

 



Eva Krbcová – „Předjaří“ 

Krůpěje rosy na trávě se třpytí 

sluníčko ze spánku budí jarní kvítí 

Sněženky, bledulky i žlutý petrklíč 

jaro je za dveřmi 

zima jde od nás pryč 

Stromy si daly šít zelené kabátky 

na jaro, na léto, pátky i na svátky 

Ptáčkové ve větvích písničky pějí 

a celé Palatě příchod jara oznamují 

 



Společný kulturní život v roce 2022 - návrat tradic i 

nové začátky. 

 

Když jsme si na konci roku 2021 přáli, aby byl nový rok 

2022 ještě veselejší a kulturně bohatší než roky minulé, 

byli jsme vyslyšeni. Tentokráte již kulturní život 

neomezovala žádná opatření související s pandemií a to 

ani v zimních měsících. Mohli jsme tak již v lednu 

přivítat pana Jana Přeučila na milé besedě, potom 

v dubnu i paní Libuši Švormovou. Po celý rok se 

pravidelně scházet na úterních kavárnách. O víkendech 

si příležitostně dopřát koncerty. A také divadelní 

vystoupení, jak jednoho herce - paní Hoškové, tak i 

větších souborů v rámci uskupení Ty-já-tr. Všechna 

vystoupení se odehrála v naší kulturní místnosti, nebo 

areálu. Mimo kavárny vznikla nová tradice setkání při 

čaji, kde jsme si vychutnali více druhů čajů při živé 

hudbě pana Vomáčky. Taková setkání budou i nadále 

vždy na jaře a na podzim. V úterý 1. března 2022 prošel 

naším domovem, také již tradiční, veselý masopustní 

průvod, zakončený odpolední kavárnou. Na všech 

denních místnostech se tančilo s „medvědem“ a bylo 

velmi veselo. Pravidelně vystupoval náš pěvecký sbor 

Sluníčko s vítáním každého ročního období. Opět se 

k nám vrátilo naše oblíbené setkání tanečních seskupení, 

kdy je celý den v domově věnován tanci a zpěvu. Ano, 

byl to den s názvem Palata tančí! Nechyběla při něm ani 

návštěva z klubu důchodců z Telče, ani odpolední 

dechovka. Léto patřilo jednak pravidelnému grilování a 

také našim výjezdům mimo domov. Venku jsme byli 



v kontaktu s huculskými koňmi v rámci hipoterapie. 

Další akce venku byly pro velký zájem zdvojené a to 

návštěva Královské zahrady Pražského hradu a návštěva 

Zoo Praha, kde jsme vždy měli průvodce. Zůstala 

zachována tradice výletu na parník, kdy jsme pluli po 

Vltavě s hudbou pana Petra Bendy. V srpnu se konal 

Den otevřených dveří, kdy provázíme zájemce celým 

domovem a odpoledne grilujeme a pokračujeme 

s hudbou k tanci až do večerních hodin. Konec léta 

patřil vždy velkému výletu, tentokrát to byl Státní 

zámek Kozel v západních Čechách. Počasí nám přálo. 

Chvíli pršelo, ale jen při prohlídce uvnitř. Skvělé bylo 

posezení s kávou v zámecké kavárně. Na podzim jsme 

se zase více scházeli uvnitř. Opět jsme přivítali milé 

hosty na besedě a to paní Taťjánu Medveckou a jindy 

zase pana Jiřího Krampola. Ani v podzimním a zimním 

období nám nic nebránilo ve společném setkávání. 

V rámci nové spolupráce s organizací SONS nás 

navštívil pěvecký sbor Vocál-klub. Na jeho koncertu 

vládla skvělá nálada. Členové sboru i vedení Organizace 

si potom při té příležitosti prohlédli také náš Domov. 

Slíbili jsme si, že se opět setkáme a to i při jiných 

společných akcích. Tak jako taneční setkání na jaře, 

vrátil se k nám opět náš tradiční podzimní Den Palaty. 

Odpolední vystoupení zpěváků Pražské čtyřky s hity z 

muzikálů nás výborně naladilo. Po občerstvení večer 

pokračoval hudbou Tria Honzy Jareše a to už byl na 

řadě i tanec. Opět jsme tak mohli oslavit výročí založení 

Domova Palata a to 129. Také čas adventu byl naplněn 

naší pospolitostí. Rozsvícení vánočního stromu s paní 



Magdou Malou, mikulášská zábava s Honzou Jarešem, 

velkolepé vystoupení více než 80 studentů SOŠ 

pedagogické a Gymnázia Evropská s Českou mší 

vánoční Jana Jakuba Ryby, vánoční besídka s dárky. Na 

samém konci roku tradiční oslava Silvestra. Rok 2022 

přinesl opravdu mnoho možností společného kulturního 

vyžití. Pro příznivce statistiky můžeme uvést několik 

čísel. V roce 2022 jsme u nás pořádali 50 pravidelných 

kaváren, dalších 47 převážně hudebních koncertů, kde 

je zahrnuto například i grilování a 12 divadelních 

představení. K tomu výlety mimo domov. Znamená to, 

že každý třetí den je možné navštívit společnou akci. 

Přání společné kultury zůstává i pro rok 2023.  

 

     Martin Průcha   

 



Víkendové aktivity na úseku B 

Klienti úseku B si mohli jednu lednovou neděli 

vyzkoušet muzikoterapii se speciálními nástroji, 

které zapůjčila paní Erika Čepelová a s aktivitou ji 

pomáhal pan Štěpán Perk. Klienti si vyzkoušeli 

tibetské mísy, gongy, zvonky, kalimbu a handpan, 

který měl u klientů velký úspěch, je to nástroj 

s tzv. pentatonickým laděním. Toto ladění v praxi 

znamená, že na nástroji může vytvářet zajímavé 

melodie kdokoliv, protože všechny tóny jsou 

k sobě harmonicky vyladěné. Odvážnější klienti si 

troufli i na piano. 

Tato aktivita měla u klientů velký úspěch a to díky 

zajímavosti neznámých hudebních nástrojů, které 

vzbudili v klientech nevídaný zájem.  

Stejně populární je u našich klientů i cvičení oční 

jógy a prstový čchi kung pro podporu motoriky a 

s tím související stimulaci vnitřních orgánů a 

nervové soustavy pod vedení Eriky Čepelové. 

 



 

 



Schránka důvěry 

Víte, že v domově Palata máme schránku důvěry? 

Je to schránka, kde můžete dávat své náměty, 

připomínky popřípadě stížnosti. Schránku 1x týdně 

vybírá paní personalistka a předává panu řediteli.  

Schránky jsou v domově dvě. Jedna je u recepce ve 

vestibulu a druhá v 1. patře proti velké kulturní 

místnosti směrem k úseku B.    

 

 



Svatý Valentýn 

napsala: Jindřiška 

 

Je únor, sv. Valentýna, 

muž své ženě ruce líbá. 

Nese ji nádhernou kytici růží 

za vaření, žehlení, uklízení i praní, 

taky něžné pohlazení. 

 

Zatímco jsou mladí 

sportem zaujatí, 

nám dříve narozeným 

zbylo jen vzpomínání. 

 

Roky utíkají jako voda, 

ale nám to nevadí, 

my si budeme přát, 

ať slunce konečně 

začne hřát. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


